Администрация Егорлыкского района
Отдел образования
Приказ

29.08.2022 г.                      ст. Егорлыкская                               № 439

Об организации и проведении мероприятий                                                                                           по профилактике экстремизма, терроризма,                                      формированию культуры межнационального
общения среди  несовершеннолетних
в 2022-2023  учебном году.

          В соответствии с районной муниципальной программой Егорлыкского района «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности на 2019-2030 годы», утвержденной Постановлением Администрации Егорлыкского района от 27.11.2018 года № 1097, в целях неприятия идеологии национального, расового и религиозного экстремизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий отдела образования по профилактике национального экстремизма, воспитанию толерантности, культуры межнационального общения среди несовершеннолетних на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).
2. Заместителю заведующего отделом образования Администрации Егорлыкского района Е.С. Реуцкой:
2.1. Осуществлять контроль организации работы по профилактике экстремизма, воспитанию толерантности, формированию культуры межнациональных отношений среди обучающихся в образовательных учреждениях района.
3. Руководителям ОУ:
3.1.В срок до 1.09.2022 года:
- издать приказы по ОУ по профилактике экстремизма, формированию культуры межнациональных отношений среди обучающихся   с назначением ответственных за вышеназванное направление работы;
- разработать планы мероприятий по профилактике национального экстремизма, формированию толерантности, культуры межнационального общения среди обучающихся на 2022-2023 учебный год;
-  предусмотреть обязательное включение в календарные планы воспитательной работы образовательного учреждения мероприятий, направленных на привитие обучающимся знаний о традициях и культуре других народностей, воспитание толерантного сознания, чувства уважения к правам и свободам человека.
3.2. В срок до 09.09.2022 года представить в отдел образования  приказы и планы мероприятий по профилактике экстремизма, воспитанию толерантности среди обучающихся за подписью руководителя ОУ.
3.3. Разместить нормативно-правовые документы по противодействию экстремизма среди несовершеннолетних на сайтах образовательных организаций (срок до 09.09.2022 года).
3.4. Провести совещания в педагогических коллективах ОУ по вопросам предупреждения экстремистских настроений среди обучающихся образовательных учреждений до 09.09.2022 года.
3.5. Запланировать в планах воспитательной работы классных руководителей на 2022-2023 учебный год семинары, тематические классные часы, диспуты, «круглые столы» по профилактике экстремизма, воспитанию толерантных отношений среди несовершеннолетних.
3.6.  На начало учебного года провести инструктажи с обучающимися по предупреждению экстремизма и ответственности учащихся за преступления террористической направленности.
3.7.  Обсудить вопросы предупреждения экстремизма, терроризма на заседаниях родительского всеобуча, Советов отцов, общешкольных родительских собраниях.
3.8. Незамедлительно сообщать в отдел образования Администрации Егорлыкского района о случаях проявления экстремистских настроений в среде обучающихся образовательных учреждений.
3.9. Ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом предоставлять информацию в отдел образования о проводимых мероприятиях по  профилактике экстремизма, терроризма, негативного отношения к лицам других национальностей.
3.10. Взять под контроль организацию досуга детей, вовлечение их в дополнительное образование и деятельность детско-молодежных общественных организаций, вовлечение в общественно-значимые мероприятия и дополнительное образование.
3.11. Обеспечить раннее выявление социально-психологических проблем обучающихся в классах, уделяя особое внимание следующим изменениям в поведении детей: частые пропуски занятий, отказ от участия во внеурочных мероприятиях без объективных причин, частые жалобы на плохое самочувствие, замкнутость, самоизоляция или изоляция со стороны других обучающихся, резкое снижение успеваемости, недоверие к сверстникам и взрослым, низкая самооценка, постоянное или частое состояние тревожности, немотивированная агрессия и т.д.
3.12.  Обратить внимание медицинского персонала, классных руководителей на необходимость должного реагирования в случае обнаружения у детей признаков отклоняющегося поведения.
3.13.   Взять под особый контроль семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в том числе в социально опасном положении, организовав их регулярное посещение, диагностику возможных рисков.
3.14.    Усилить внимание к информации, размещаемой детьми в сети Интернет, в том числе в социальных сетях.
3.15.   На регулярной основе осуществлять в образовательных учреждениях реализацию дополнительных общеобразовательных программ, способствующих развитию навыков эффективного общения, ненасильственного разрешения конфликтов, самозащиты, сопротивления давлению, управления эмоциями и преодоления стрессовых ситуации.
3.16.   Взять под контроль своевременное прохождение обучения педагогами, психологами и социальными работниками образовательных организаций на курсах повышения квалификации по тематике «Профилактика девиаций в образовательной среде», «Формирование нетерпимого отношения к проявлениям экстремизма и терроризма у обучающихся образовательных организаций Ростовской области» в объеме программы не менее 72 часов.
4. Методическому кабинету отдела образования проводить работу по внедрению в образовательные учреждения дополнительных образовательных программ, направленных на повышение правовой культуры, профилактику экстремизма и противоправного поведения учащихся.
5. Данный приказ довести до сведения должностных лиц, указанных в нем.
6. Установить персональную ответственность руководителей образовательных учреждений за надлежащее исполнение настоящего приказа.
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                 С.А. Господинкин

Реуцкая Евгения Сергеевна
21-3-83

                                                                                Приложение 1
 к приказу отдела образования
от 29.08.2022 г.№ 439

План
мероприятий отдела образования Администрации Егорлыкского района по
профилактике национального экстремизма, воспитанию толерантности, культуры межнационального общения среди несовершеннолетних                                на 2022-2023 учебный год.

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Место проведения
	Ответственные

	1.
	Разработка  планов мероприятий по профилактике национального экстремизма, воспитанию толерантности, культуры межнационального общения на 2022-2023 учебный  год
	До                    01.09.2022
	Отдел образования
	 Реуцкая Е.С.
Руководители ОУ

	2.
	Обсуждение вопросов воспитания толерантности, культуры межнационального общения среди обучающихся на секции заместителей  руководителей по воспитательной работе в рамках проведения августовской педагогической конференции.
	 Август 2022
	Образовательные учреждения
	 Методисты МК Руководители методических объединений

	3
	Формирование банка данных по национальному составу обучающихся на 2022-2023 учебный  год
	Сентябрь 2022
	Образовательные учреждения
	 Руководители ОУ

	4.
	Проведение мероприятий ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом.
	02-03.09. 2022
	Образовательные учреждения
	Реуцкая Е.С.
Склярова В.С.
 Руководители ОУ

5
	Всероссийский урок, посвященный Дню народного единства
	Ноябрь
2022
	Образовательные учреждения
	Склярова В.С.
Руководители ОУ

	6
	 Разработка программ по профилактике правонарушений, экстремизма в  ОУ района.
	До 01.10.2022

	Образовательные учреждения

	Склярова В.С.
Руководители ОУ

	7
	 Включение вопросов воспитания толерантности, укрепления межнационального мира и согласия, профилактики экстремизма в тематику МО классных руководителей
	Весь период
	Образовательные учреждения

	Склярова В.С.
Руководители ОУ

	8
	Проведение    анкетирования учащихся 9-11 классов по вопросам толерантности и межнациональных отношений в молодежной среде.
	Декабрь
2022
	Образовательные учреждения
	Реуцкая Е.С.
Руководители ОУ

	9
	Проведение бесед, тематических классных часов, диспутов, «круглых столов» по вопросам толерантности, профилактики национального экстремизма в  ОУ района.

В течение года

Образовательные учреждения

Руководители ОУ

	10
	Проведение мероприятий, посвященных Международному Дню толерантности.
	16 ноября  2022
	Образовательные учреждения
	Руководители ОУ

	11
	 Круглый стол среди лидеров районной общественной организации РДШ по теме «Что такое толерантность?»

Ноябрь
2022

МБОУ ДО ЕЦВР
	Склярова В.С.
Невакшонова Л.А.
 Данилюк Е.П.

	12.
	Рассмотрение вопросов профилактики экстремизма, формирования у детей и подростков установок толерантных отношений на совещании с руководителями ОУ
	Ноябрь 2022
	Отдел образования
	Реуцкая Е.С.

	13
	Рассмотрение вопросов по профилактике правонарушений, экстремизма среди несовершеннолетних на заседании районного координационного совета  при отделе образования
	Декабрь 2022
	Отдел образования
	Реуцкая Е.С.

	14
	Проведение заседаний родительского всеобуча, районного родительского комитета, Совета отцов,  общешкольных родительских собраний по вопросам профилактики экстремизма, терроризма в среде несовершеннолетних
	В течение года
	Образовательные учреждения
	Реуцкая Е.С.
Руководители ОУ

	15
	Проведение бесед инспекторами ПДН с обучающимися по профилактике вовлечения несовершеннолетних в противоправную деятельность, связанную с национализмом, экстремизмом, терроризмом.
	Весь период
	Образовательные учреждения
	Реуцкая Е.С.
Руководители ОУ
Инспектор ПДН

[bookmark: _GoBack]